CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 30/2023

“Institui a divulgação da listagem dos

medicamentos disponíveis e em falta na rede

pública municipal de Saúde”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 150, III do Regimento Interno desta Casa, e artigo
62, I “a” da Lei Orgânica do Município de Marataízes, aprova e o Executivo Sanciona a seguinte
Lei.

Art. 1º - O Poder Executivo deve manter permanente divulgação da listagem de medicamentos

disponíveis e em falta na rede publica municipal de Saúde, gratuitamente distribuídos aos usuários do

Sistema Único de Saúde – SUS.

Parágrafo único. A listagem deve ser permanentemente atualizada, de modo que indique com a

necessária precisão quais os medicamentos disponíveis e quais os que estão em falta.

Art. 2º - A divulgação deve ser feita mediante a fixação da listagem em local de fácil acesso e

visualização e leitura pelos usuários do SUS em todas as unidades de Saúde do Município de

Marataízes.

Art. 3º - A listagem também deve ser divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal de Marataízes.

Art. 4º - Junto da indicação dos medicamentos em falta deve ser informada a previsão do tempo de

sua disponibilidade.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Marataízes/ES, em 25 de maio de 2023.

WILLIAN DE SOUZA DUARTE

Presidente da CMM

Biênio 2023/2024

WILLIAN DE SOUZA
DUARTE:02772554732

Assinado de forma digital por
WILLIAN DE SOUZA
DUARTE:02772554732
Dados: 2023.05.25 13:40:45 -03'00'

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

25/05/2023, 13:48 https://marataizes.nopapercloud.com.br/Sistema/Etiquetas/PMMARATAIZES/Etiqueta.aspx?id=683323

https://marataizes.nopapercloud.com.br/Sistema/Etiquetas/PMMARATAIZES/Etiqueta.aspx?id=683323 1/1

Processo: 25582/2023
Tipo: Solicitações Diversas:
1236/2023
Área do Processo: ELETRÔNICO
Data e Hora: 25/05/2023 13:48:26
Requerente: Câmara Municipal de
Marataízes

Assunto: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 30/2023 -
“Institui a divulgação da listagem dos
medicamentos disponíveis e em falta na rede
pública municipal de Saúde”.

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.